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M ay 31, 2000 

l have audited the accom pauying general purpose financial statem ents of the Town of Cotton Valley, 
l.ouisiaoa, as of Decem ber 31, 1999 for the year then ended. These general purpose financial 
statem ents arc fl~e responsibility of the Town of Cotton Valley's m anagem ent. M y responsibilily is 
Io express an opinion on these general purpose financial statem ents based on m y audit. 

1 conducted m y audit in accordance w ith generally accepted auditing standards, and the standards 
applicable to financial audits contained in Government Auditing Stand~lrds, issued by the Comptroller 
General of the United States. Those standards require tbat I plan and perform the aodit Io obtain 
reasonable assurance about whether the financial statem ents are free of m aterial m isstatem ent. An 
audil includes exam ining, on a test basis, evideuce supporting the am ounts and disclosures in the 
general purpose financial statem ents. An audit also includes assessing the accounting principles used 
and significant estim ates m ade by m anagem ent, as well as evaluating the overall financial statement 
presentation. I believe that m y audit provides a reasonable basis for m y opiniou. 

In nay opinion, the general purpose financial statem ents referred to in the first paragraph present 
fairly, in all m aterial respects, the financial position of the Town of Cotton Valley, as of D ecember 
31, 1999, and the resulls of its operations and the cash flows of ils proprietary fired type for the year 
then ended, in conform ity w ith generally accepted accounting principles. 

In accordance with Government Auditing Standards, I have also issued my report daled M ay 31,2000 
on m y consideration of the Tow n of Cotton Valley's internal control over financial reporting and m y 
tests of its com pliance w ith certain provisions of laws, regulations, and contracts. 

M cmbcrs o[ Amcrkan lnsllttltt of Ccrlificd Public Ac(ollntanls 
I~')uisiana Society of (~crtificd l)ublic Accountants 
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M y audit was m ade for the purpose of forming an opinion on the general purpose financial statem ent s 
taken as a whole. The accompanying financial inform ation listed as supporting schedules in the (able 
of con(ents and show n on pages 16-28 is presented for purposes of additional analysis and is not a 
required part of the general purpose financial statements of the Town of Colton Valley. Such 

information has been subjected to the auditing procedures applied in the audit of the general purpose 
financial stalelnenls and, in m y opinion, is fairly presented in all m aterial respects in relation to the 
general purpose financial statem ents as a whole. 



~ N ~l~ AL Pl IRPO SE FIN AN CIAl. STATEM ENTS 



T O W N O 1~ ~ O TT O N V A LLE Y 

NED BALANCE SIIEETS--AL1, FUND TYPF~S~ A~ !]) ACCOUNT GRO_O_U~q 

_ ASSE3Z_  

Cash 
Receivables: 

Accounts receivable (net) (Note 2) 
DLIe fi'otn other finlds (Note 7) 
Reslricted assets: (Note 3) 

Cash 
Buildings 
O ffice furniture & fixtures 
Police equipm enl 
Planl and eqnil'anent-utilily property 

Accum ulated depreciation 
Am otml Io be provided fi'om : 

Ad valorem taxes 

Governm ental Fund "11 
Special 

Oengr~l Revenue . 

ypes 
Debt 
Service: 

22,698 9,262 1,116 

8,684 
5,510 13,634 

Tile accolllpallying iiofes are all integral part of the financial sta{emenls 



Proprietary 
Fund Types 

_  

Enlernrise 

3,658 

15,659 
5,500 

15,560 

2,700 

1,729,091 
(386,433) 

General Fixed 
Assel 

138,357 
17,710 
3,891 

General Long- 
Term Obligations 

68.000 

Total 
(M _ealko_r a n d t ula_Qnl..7 ) 

1999 

36,734 

24,343 
24,644 

15,560 
138.357 

68.000 

1.674.597 



TO W N ()1~ C O TTO N V ALLEY 

1,1ABII.1TIES AND FUND EQUITY 

Liabilities: 
Accounts payable 
I)ue to other limds (Note 7) 
M eter deposits 
Accrued interest payable 
Payroll taxes, penalty and interest 
Bonds payable (Note 4) 

Total liabilities 

Fund equity: 

Special Debt 
General l~oyenue Service 

13,634 

31,390 

45,024 

Contributed capital 
lnvestlnent in General Fixed Assets 
Retained earnings: " ' ~ 

Reserved 
Unreserved 

Fund Balances: 
Reserved for debt service 
(Jnreserved (deticit) (13,642) 14.772 

5,500 

5,500 

9,250 

Total retained earnings and 
limd balances (13.642) 14.772 9,250 

Total fire d equity 

Total liabilities and fire d equity 

(13,642) 14,772 9.250 

The accom panying notes are an integral part of the financial statem ents 



 

243 
5,510 
18,314 
5,197 

405 400 

43~ ,66.'1 

General Fixed 
A sset 

953,282 
159,958 

15,560 
(17,771) 

_  (2,211)____ 

951 071 

1.385.735 

159.958 

159.958 

General Long- 
Term Obligations 

68.000 

Total _  

(M emorandum Q!I1y) 
1999 

243 
24,644 
18,314 
5,197 
31,390 
473.400 

68,000 553,188 

68.000 

953,282 
159,958 

15,560 
(17,771) 
9,250 
1.130 

8.169 

1,12!,409 

1.674.597 



COM i31NI~  _ST 

TO W N OP CO TTO N V ALLEV 

VI lNrl RAI .AN CF.,q-AI ,I, C~O VERN M ENTAI. FUND TYPES 

T 
Special D ebt 

General Revenue Service 

Taxes 33,058 
License and perm its 23,609 
Fines and forfeitu res 1,450 
G rant Revenue 11,538 
lntergovernm ent Revenue 13,972 
Rental income 1,478 
M iscellaneous revenue 894 

Total Revenues 85,999 

Esp_~n0itur~ : 
~tttTgnl: 

General governm ent 
Public Safety 
Streets 

Principal retirem ent 
Interest and fiscal chargess 

Capital Expenditures 
Total expenditu res 

i:1l OKL01Jter So_!/LC~S oyg 

47,480 6,566 

Total 
(M emorandum Only) 

1999 

87,104 
23,609 
1,450 
11,538 
13,972 
1,478 

195 
~ !,089 

47,675 6,566 140,240 

66,648 475 
43,221 
18,684 

15,727 
144,280 475 

59,541 
55,394 

59,541 55,394 

2,000 
3,500 

5,500 

1,260 (8,194) 1,066 

Eu tnO_h~ nces- begi0ning (14.902) 22.966__ 8.184 

Eund_bal~ c~cs -_k.~ nding_(~ fi.cJO (13_647,) 1,~ 779 q ?'i0_- 

The accom panying notes are an integral parl of the financial statem ents 

67,123 
43,221 
18,684 

2,000 
3,500 

:15,727 
150,255 

59,541 
55.394 

4,147 

(5,868) 

16.248 

lO ~RO._ 



C O TTO N V A LLEV. LO U ISIA N A 

Revem les: 
Taxes: 

Ad valorem 
Franchise 
Sales 

Licenses and perm its 
Intergovcrnm enial 

Tobacco taxes 
Fines and m iscellaneous 
Interest incom e 

Total reventle 

~
.[~ p_g llt.JJlA!r_e $: 

Cilrrenl: 
General governm ent 
Public Safety: 

Police 
Streets 
Debt service 
Principal retirem enl 

Interest 
Capital Expenditures 

Tolal expenditures 

Excess revenues over (tinder) expenditures 

Operating transfers in 
O perating Iransfers out 

Other financing sources (uses) 

Excess.ofse__vcAme~_~lld 0 
exr~endilures and olhe 

et 8ourc.es over (und.~  

General Fund 

Actual 

9,200 
18,000 

21,500 
10,000 

0 
9,000 

11,834 
21,224 

0 

Variance 
Favorable 
(].bffavorable) 

2,634 
3,224 

2,109 
3,972 
11,538 
(5,178) 

67,700 85,999 18,299 

45,745 
44,000 

14,900 

66,648 
43,221 

18,684 

(20,903) 
779 

(3,784) 

55,000 59,541 4,541 
0 0 

59,541 
0 

4,541 

2,055 1,260 (795) 

. (14,902) (14,902) . 0 

l'he accom panying notes are an integral part of the financial statem enls 



al Revenue Fund T 

Budg~l A~u~! 

47,000 

0 

47,480 

195 

Debt Service Fund 
Variance 
Favorable 
Unfav_orable BudgeX 

480 

195 

47,000 47,675 675 

0 475 (475) 

Favorable 
D_n~ _f vorabl_e 

6,500 6,566 66 

6,500 6,566 66 

2,500 
4.600 

2,000 
3,500 

500 
1.100 

0 

55.000 
55.000 

75 (4751 7.100 5.5 

55,394 . .(394) __  
55,394 .. ,(394) __  

_ _(.8_,~L0~ __  __(839_4)___  (194~_ __  ._~69~ 1.066 _  ._L666 

22,966 22,966 0 8.184 8,184 

14,966 14.772 7.584 1.666 



TO W N O F CO TTON V AI,I.EY 

fQ) p_ex~lh!gxe_v_eaue_~: 
Charges for service 

Total operating revennes 

_QoN'o.I i n_g_e_x p~/! ~_e ~: 
Gcneral and adm inislralive expenses 
W aler and sewer deparlm enl expenses 

Tolal operaling expenses 

_]!!coQ!ln~_ lo ss ~ !!ko.pe!"a~jo~lN 

Grant Funds Received 
Inleresl incom e 

l'olal non-operaling revenues 

_Othe_,_0azs~_o fSund z 
"l'J.nsfer 1o Gm~eral Fund 

Net J_tl~o_me_(!o~) 

P, elained earn ings-reserved 

Add: l)epreciation charged |o conlribuled capital 

l.ess: Granl in aid contribuled capilal 

Retained earnings-ending (deficit) 

The accom panying notes are an integral part oflhe financial statem ents 

Enterprise 
Flmds 

158,370 

158,370 

21,029 
170,988 

192,017 

(33,647) 

153,497 

154,134 

4,147 

116,340 

(2,632) 

(19,955) 

15,560 

41,973 

(153,497) 

(2.211) 



C_ ash f!_Qws~fr_o!!a ope!'a!ji)~ a_cLiv it i_es: 
Net income (loss) 
Adjusmmnls to reconcile operating income to net cash 

provided (used) by operating activities: 
D epreciation 
(hmrease) decrease in: 

Accounts receivable 
Due fiom other funds 

Increase (decrease) in: 
Accounts payable 
l)t)e 1o olher fim ds 
M eter deposits 
Accrued expenses 

CaskHg_ws_fr 

N et cash provided by operating activities 

l'rincipal paid on Revenue Bonds 
Fixed asset additions 

Net cash provided (used) from capital and 
related financing activities 

_N_cLh~ _ease_ 

The accom panying notes are an integral part of the financial statem ents 

116.3,'10 

41,973 

7,467 
1,809 

(2,301) 
(7,890) 
(1,055) 

186 

156,529 

(23,114) 

_  (177,828)-- 

(21,299) 

40.517 

19.218 



TO W N O F CO TTO N VALI,EV 

N O TES TO FIN AN CIAL STATEM ENTS 

The Town of Cotton Valley was incorporated February 25, 1944, under the provisions of the Lawrasou 
Act. The Tow n operates under a M ayor-Board of Alderm en form 0f goverulnenl. 

A. !la~is of_lh_esg_nta!ion 

The accom panying financial statem ents of the Tow n of Cotton Valley have been prepared in 

conformity with generally accepted accounting principles (GAAP) as applied to governmental units. 
The Govermnental Accounting Standards Board (GASB) is the accepted standard-setting body for 
establisbing governm ental acconnting and financial reporting principles, excepl for the follow ing item . 

The Town does not account for fixed assets that are required to be m aintained in a general fixed asset s 
account group, by generally accepted accounting principles. The Town also did not prepare budgets 
for the various fim ds as required by tire Louisiana Local Governm ent Budget Act. 

B. Rel)o!'O!!g l~u!i_Lg 

The financial reporting entity consists of (a) the primary government (Town of Cotton Valley), (b) 
organizations for which the primary govermnenl is financially accountable, and (c) other organizations 
for which nature and significance of tbeir relationship w ith the prim ary governm ent are such that 
exclusion w ould cause the reporting entity's financial statem ents to be m isleading or incomplete. 

G overnm ental Aecounting Standards Board Statem ent No. 14 established criteria for determ ining 
which com ponent units should be considered part of the Town of Cotton Valley for financial reporting 
purposes. The basic criterion for including a potential com ponent unit w ithin the reporting enfity is 
financial accountability. The GASB has set forth criteria to be considered in determ ining financial 
accountability. This criteria includes: 

1. Appointing a voting majority of an organization's governing body, and 

a. The ability of the Town to impose its will on that organization and/or 

b. The potential for the organization to provide specific financial benefits to or im pose 
specific financial burdens on the Town. 

2. Organizalions for' which the Town does not appoint a voting majolily but are fiscally 
dependent on the Town. 

O rganizations for which the reporting entity financial statem ents would be m isleading if data 
of Ihe organization is not included because of the nature or significance of the relationship. 
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The Tow n of Cotton V alley had no com ponent units 

C. _/~tf!_d _a.~:co_ol!(i!~-The ace ounts of tile Town of Cotton Valley are organized o11 the basis of funds and 
account groups, each of which is considered a separate accounting entity. The operations of each fund 
arc accounted for w ith a separate set of self-balancing acconuts that com prise its assets, liabilities, 
fire d equity, revenues, and expenditures, or expenses, as appropriate. Governm ent resources are 
allocated to and acc ounted for in individual flmds based upon the purposes for which they are to be 
spenl and Ihe m eans by which spending activities are controlled. The various fim ds are grouped, in 
the financial statements in this report, into two broad fired categories and these into four generic fund 
types as follow s: 

Governm ental Ftm ds - 

General Fund - The General Fund is the general operating fund of the Town. It is used to account 
for all financial resources except those required to be accounted for in another fund. 

Special Revenne Funds - Special Revenue Funds are used to account for the proceeds of specific 

revenue sources (other than special assessments, expendable trusts, or major capital projects) thai are 
legally restricted to expendilures for specific purposes. 

D ebt Service Funds - D ebt Service ]hin ds are used to account for the ace umulation of resources for 
and the paym ent of, general long-term debt principal, interest, and related costs. 

l'roprietary Ftm d - 

Enterl)rise Fund - Enlerprise Funds are used to account for operations (a) that are financed and 
operated in a m anner sim ilar to private business enterprises, where the intent of the governing body 

is that the costs (expenses, excluding depreciation) of providing goods or services to the general public 
on a continuing basis be financed or recovered primarily through user charges; or (b) where the 
governing body has decided tile periodic determ ination of revenues earned, expenses incurred, and/or 
net incom e is appropriate for capital m aintenance, public policy, m anagem ent control, accountability, 
or other purposes. 

-Tile ace ouutiug and reporting treatm ent applied to the long-term 
liabilities associated with a fired are determ ined by its measurement focus 

A ll governm ental fund type operations are accounted for on a spending or "financial flow " 
m easnrem ent focus and only current assets and current liabilities are generally included on their 
balance sheets. 

l.ong-lerm liabilities expected to be financed from governm ental funds are accounted for in the 
General Long-Term D ebt Account Group. 
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D 

The proprietary fund is accounted for on a cost of services or "capital m aintenance" m easurem ent 
focus, and all assets, and all liabilities whether current or noncurrent associated w ith its activity 
are inclnded on its balance sheet. 

Fixed Assets 
General Fixed A ssets Account Group 
Fixed  assets of govermnental funds are recorded as expenditures at the tim e purchased or 
constructed, and the related assets are capitalized (reported) in the general fixed assets 
accotmt group. Public domain ("infrastructure") general fixed assets are not capitalized 
along w ith other general fixed assets. No depreciation has been provided on such assets. 
All fixed assets are valued at historical cost or estim ated historical cost if actual historical 
cost is not available. D onated assets are valued at their estim ated fair value on the date 
donated. Repairs and m aintenance are recorded as expenditures; renewals and betterm euts 
arc capitalized. 

Bas_is of_ cg~ o_uuti!l_g-AII governm ental funds are accounted for using the m odified accrual basis of 
accounting. Their revenues are recognized when tbey becom e m easurable and available as uet 
current assets. Expenditures are generally recognized nnder the m odified accrual basis of 
accounting when the related fund liability is incurred except that accum ulated unpaid vacatiou and 
sick-pay are not accrued and principal and interest on general long-term debt is recognized when 
due. l)urchases nf various operating supplies are regarded as expenditures at the tim e purchased. 

All proprietary funds are accounted for using the accrual basis of accounting whereby revenues are 
recognized  when they are earned and expenses are recognized when incurred. 

Bu0g.c_'!~_0_!!_~] bndg~t~a_ff~a_c_C~ !lg_U!g-The Town used the following procedures in establishing tim 
budgetary data for the year ended Decem ber 31, 1999. 

(a) The Town Clerk prepares a proposed budget and snbmits same to the M ayor and Board of 
Alderm en no later than fifteen days prior to the beginning of each fiscal year. 

(b) The pnblic is notified that the proposed budget is available for public inspection. At the 
sam e tim e, a public hearing is called. 

(c) 

(d) 

A pnblic hearing is held on the proposed budget at least ten days after publication of the cal 
for the hearing. 

After the holding of the public hearing and com pletion of all action necessary to fiualize and 
im plem ent the budget, the budget is adopted through passage of an ordinance prior to the 
com m encem ent of !lie fiscal year for which /lie budget is being adopted . 
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(e) Budgetary amendments involving tile transfer of the fimds from one department, program or 
filnclion to another or involving increases or decreases in expenditures resulting from 
revenues exceeding or failing to m eet am ounts estim ated require the approval of the lioard of 

Alderm en. 

(f) All budgetary appropriations lapse at the end of each fiscal year 

F. C~!ifi~ t_es.s.s of de p~ -Time certificates of deposit are included in cash, and are stated at cost 

G . 13_ad c l_e_b!s-The Town uses the direct charge-off method of accounting for uncollectible ad valorem 
taxes and utility receivables. 

!'j'operLv La_x_eesqh'operty taxes attach as an enforceable lien on property as of January 1. Taxes are 
payable by Decem ber 31. The Town ad valorem tax bills are prepared by tile W ebster Parish tax 
assessor but are collected by the Town. Town property tax revenues are recognized as revenues when 
they are m easurable and available. Property taxes are considered available if they are expected to be 
collected w ithin sixty days after Decem ber 31. 

"].]'o_l~k co_|lt!~lAlS~ OA~  stal.ednenls-Total columns on combined statements are captioned 
"M em orandum O nly" to indicate thai they are presented only to facilitate financial analysis. D ata in 
these colum ns do not present financial position, results of operations, or changes in financial position 
in conform ity wilh generally accepted accounting principles. Neither is such data com parable to a 
consolidation, lnlerfund elim inations have not been m ade in the aggregation of this data. 

~_a.sll - SEa!_enlen_l_o_f_f~ b flow_.~__W ater Fund and S_ewe_~ & _Fnnd-For porposes of the statement of cash 
flows, the W ater Fund and Sewer Fund considers all cash (including certificates of deposit and 
restricted assets) to be cash equivalents. 

K . S_eg!_~e_3~l JinforA~l~a!i_olA on enter pr~.g fimds-The majority of Segment nformation reqtfired to be 
disclosed is included in Statem ent of Revenues, Expenses, and Changes in Retained Earnings 
Propriclary Funds. Other segm ent inform ation is presented as follows: 

The W ater Fund provides water and related services both w ithin and outside the boundaries of the 
Town. The Sewer Fund provides sewer services both within and outside ttle boundaries of the Town. 

Net working capital is show n below 

Current assets 
Current liabilities 

Net working capital 

W ater and 
_Sewer Fund 

24,817 
_ _ ,5~5 44_ 0 

1_ _9,377 
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AtZ v~t!~:e~!H axe~ 
For tile year ended D ecember 31, 1999 taxes of 11.07 m ills were levied on property and were dedicated 
as follows: 

General corporate purposes 
D ebt service 

7.12 m ills 
3.95 m ills 

There were taxes receivable of $88~6684 at December 31, 1999 

]Cc~ltic_!_c0 ,a~s_cls - P!'_Ol_~!igi~Z_I?~ p_e_s 
Resnicted assets were applicable to the following at December 31, 1999 

M e!er deposits 
Bond sinking accoon! 
Bond reserve account 
l)epreeiation and contingency 

Total restricted assets 

W ater and 

11,957 
41 

3,460 
102. "

. 1~ . 

_G _e.p_e~!"_a! J .o_ !!gzl~:!n de_b1 
The following is a sum m ary of changes in general long-term deb! for" tire year endexl D ecem ber 31, 1999 

Sinnnons W ater' System , note payable 
Bonds payable, original am otm t 
I)rincipal relired 

Bonds payable, D ecem ber 31, 1999 

General 

Obligation Revenne Total 

90,000 
~22,000_) 

6_6L8 ~  

200,000 
424,131 

2~ L8~73~ ) 

200,000 
514,131 

4_05~ 0 424~340_0 

General obligation bonds at December 31, 1999 are comprised of the following individual issues 

General obligation bonds 

$90,000 General Obligation Bonds of the Town of Cotton 
Valley dated July 29, 1980; due in annual installm ents 
of $1,000 - $5,000 through July 29, 2020; interest at 
5% . This issue is secured by levy and collection of 
ad valorem !axes. 68,000 
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Revenue bonds at D ecem ber 31, 1999 are com prised of the following issues 

$180,000 W ater and Sewer Revenue Bonds of the Town of 
Cotton Valley dated August 1, 1974; due in annual 
installments of $1,000 - $11,000 through January 1, 
201,1; interest at 5% . 113,000 

$190,000 Sewer Revenue Bonds, Series A, and $35,000 
Sewer Revenue Bonds, Series B, of the Town of Cotton 
Valley dated July 29, 1980; due in com bined annual 

installments of $3,000 - $11,000 through July 29, 
2020; interest at 5% . 158,000 

$200,000 W ater Revenue Bonds of the Town of Cotton Valley 
dated Jammry 31, 1993; due in monflfly installments of $1,000 
for 200 m onths, com m encing on February 15, 1993. The note is 
non-interest bearing. 118,490 

$8,905.35 W ater Revenue Bonds of the Town of Cotton Valley 
dated June 15, 1993; due in monthly installments of $609.00 
each for 28 years, com mencing on June 15, 1993 unlil paid. 
Interest is at 5% . 7,791 

$10,225.76 W ater Revenue Bonds of the Town of Cotton Valley 
date(1 June 15, 1993; due in monfldy installments of $821.00 
each fox' 21 years, com m encing on June 15, 1993 until paid. 

Interest is at 5% . 

Total revenue bonds 

~ 8 ,8 119 

A73_Ao_4o_o 

The annual reqturem ents to am ortize general long-term debt outstanding as of Decem ber 31, 1999 
including interest paym ents, are presented below : 

Year Ending 
De ce_mb_e_r3_3 

2000 
2001 
2002 
2003 
Thereafter 

Totals 

General 

ObJ!i~  ~~x_enu~ Total 

5,400 
5,300 
5,200 
5,100 

9~ 600_0 
/ 13L60_0 

37,980 
38,430 
37,630 
38,030 

~05 302 
557 372 

43,380 
43,730 
42,830 
43,130 

~  9,~0202 
668,972 
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7 

$3,501 is available in the Debt Service Funds to service tile general obligation bonds. There are a number 
of lim itations and restrictions contained in the various bond indentures. The Town is in non-eom pliauce 
with som e significant lim itations and restrictions. 

Sales flpdJl_Sg_li~ 
The proceeds of the 1% sales and use tax passed by the voters of tile Town of Cotton Valley m ay be used 
only for the operation of tile police departm ent and for the m aintenance of streets and operations of street 
lights. The W ebster Parish School Board collects the tax for the Town, rem itting to the Town on a weekly 
basis, for a fee of 1% of collections. 

_CCas!~ !~d cash equjy~!_e_n_ts_ 
The following is a summary of cash and cash equivalents (book balances) at December 31, 1999 

D em and deposits 1,116 
Interest-bearing dem and deposits 61,193 
Tim e deposits _  1,834_ 

Total _  64,143_ 

These deposits are stated at cost, which approximates market. Under state law, these deposits (or the 
resulting bank balances) must be secured by federal deposit insurance or the pledge of securities owned 
by the fiscal agent bank. The m arket value of the pledged securities plus the federal deposit insurance 
m ust at all lim es equal the am ount on deposit w ith the fiscal agent. These securities are held in the nam e 
of the pledging fiscal agent bank in a holding or custodial bank that is m utually acceptable to both parli es. 

At l)ecember 31, 1999, the Town had $64,143 in deposits (collected bank balances). These deposits are 
secured fi'om risk by $64,143 of federal deposit insurance. The accounts are held at Hibernia National 
Bank. 

Such balances at D ecem ber 31, 1998 were 

Enterprise Fund 

Debt Service Fund 

General l;nnd 

Sales Tax Fund 

Totals 

lnterfund 

Receiv~ b_Le~ 

5,500 

13,634 

0 

l~ayables 

5,510 

5,500 

13,634 

_  0 _ 

_ 2_4,64=4 ~ 2d~644 



SU PPO R T IN G  SC H ED U LES 



~TILITY FU_N~D_ 



]jTIIATY FUND 

Auto and truck expense 
Interest expense 
O ffice and general expense 
Payroll taxes 
Salaries 
Sales tax 

Utilities 
W ater and sewer analysis and engineering fees 
W ater line and lank, repairs and m eters 
l)epreciation 
lnsl.lrance 

Totals 

W ater and Sewer 
l)~ ,rtm ent 

9,364 
15,112 

3,487 
45,578 
4,730 
12,621 
2,675 
32,040 
41,412 
3,969 

General and 

_Adm inistrative 

3,620 
918 

12,000 

3,930 
561 

170,.9_88 . 22L02~ 



TO W N O F CO TTO N V ALLEY 

Bonds dated July 29, 1980 - Due July 291h of each year. Interest payable July 29th 

O riginal Issue 

l,e_ ~ -P, elired through Decem ber 31, 1999-Bonds 

Balance outstanding at December 31, 1999 

Am otm t 
of Bonds 

M ata~ lg Due 

7/29/2000 

7/29/2001 

7/29/2002 

7/29/2003 

7/29/2004 

7/29/2005 

6,000 

6,000 

6,000 

7,000 

7,000 

7,000 

CO NTINUED 

225,000 

67,000 

Am ount Total 
of Interest Am ount 
_ Due Due 

7,900 

7,600 

7,300 

7,000 

6,650 

6,300 

13,900 

13,600 

13,300 

14,000 

13,650 

13,300 



Totals 

BON_ 

TO W N O F CO TTO N V ALLEY 

Am olm [ 
of Bonds 

M at0ri_~  Due 

7/29/2006 

7/29/2007 

7/29/2008 

7/29/2009 

7/29/2010 

7/29/2011 

7/29/20]2 

7/29/2013 

7/29/2014 

7/29/2015 

7/29/2016 

7/29/2017 

7/29/2018 

7/29/2019 

7/29/2020 

5,000 

6,000 

6,000 

6,000 

6,000 

7,000 

7,000 

8,000 

8,000 

9,000 

9,000 

10,000 

10,000 

11,000 

!,ooQ 

~58.000 

Am ount Total 
of Interest Am ount 

5,950 10,950 

5,700 11,700 

5,400 11,400 

5,100 11,100 

4,800 10,800 

4,500 11,500 

4,150 11,150 

3,800 11,800 

3,400 11,400 

3,000 12,000 

2,550 11,550 

2,100 12,100 

1,600 11,600 

1,100 12,100 

_ _ 550 _IL&50 



O W N O F CO TTO N V AI,LEY 

Bonds dated August 1, 1974 - D ue January 1st of each year. Interest payable January 1st 

Original Issue 

!.ess-Retired through December 31, 1999 

Balance outstanding at I)ecem ber 31, 1999 

Am ount 
of Bonds 

M ~lu rit.y _Due 

1/01/2001 

1/01/2002 

1/01/2003 

1/0112004 

1/01/2005 

1/01/2006 

1/01/2007 

1/01/2008 

5,000 

6,000 

6,000 

6,000 

7,000 

7,000 

8,000 

8,000 

CO NTIN UED 

180,000 

67,000 

113,0QQ  

Am ount Total 
of Interest Am ount 

Due Due 

5,650 

5,400 

5,100 

4,800 

4,500 

4,150 

3,800 

3,400 

10,650 

11,400 

11,100 

10,800 

11,500 

11,150 

11,800 

11,400 



tO W N O F CO TTO N VALLEY 

~O N DS O F 1974 O UTSTANDING AT DECEM BER 31. 1999 

Am ount 
of Bonds 

M a!ufity 1) ~eu~  

1/01/2009 

1/01/2010 

1/01/2011 

1/01/2012 

1/01/2013 

1/01/2014 

9,000 

9,000 

10,000 

10,000 

11,000 

_lL O_0O_ 

11
= ~__ o~oo 

Am ount Total 
of Interest Am ount 
. Due 

_  D ue 

3,000 12,000 

2,550 11,550 

2,100 12,100 

, 1,600 11,600 

1,100 12,100 

550 11,55~00 

,_47,700 160,700 



TO W N O F CO TTO N VA1.LE~ 

O N DS O F 1993 O UTSTANDING AT DECI~M BER 31, 1999 

]~onds daled 6~15~93-D ue June 15tb of each year 

Original issue 

l~es~: Retired through l)ecem ber 31, 1999 

Balance outstanding at D ecem ber 31, 1999 

M _a_ ~tm~ity_ 

6/15/00 

6/15/01 

6/15/02 

6/15/03 

6/15/04 

6/15/05 

6/15/06 

A m ount 
of Bonds 
l)l!L  

Am ount 
of lnlerest 

Due 

219.42 389.58 

230.39 378.61 

241.91 367.09 

254.00 355.00 

266.70 342.30 

280.04 328.96 

294.04 314.96 

CON~TNUED 

8,905.35 

1,113,69 

7,791,66 

Total 
Am ount 

D ue 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 



O W N O F CO TTO N V ALLEY 

BO N DS O F 1993 O UTSTAN DING AT DECEM BER 31, 1999 

M aluri!y_ 

6/15/07 

6/15/08 

6/15/09 

6/15/10 

6/15/11 

6/15/12 

6/15/13 

6/15/14 

6/15/15 

6/15/16 

6/15/17 

6/15/18 

6/15/19 

6/15/20 

Totals 

Alnonn| 
of Bonds 
1) leullg~  

Am ount 
of Interest 

._ _ _D_ue_ __  

308.74 300.26 

324.18 284.82 

340.39 268.61 

357.41 251.59 

375.28 233.72 

394.04 214.96 

413.74 195.26 

434.43 174.57 

456.15 152.85 

478.96 130.04 

502.91 106.09 

528.05 80.95 

554.46 54.54 

.._ ~,536,42 26,82 

~7 791 66 4,951,58 

Total 
AiFlounI 

Due 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

609.00 

563,24 

12_LT_4A24 



TO W N O F CO TTO N VALLEY 

Bonds dated 6/15/93-Due hm e 15th of each year 

O riginal issue 

],es_s: Retired lhrough l)ecember 31, 1999 

Balance oulslanding a| Decem ber 31, 1999 

M.~ a_tAIr~ L~ 

06/15/00 

06/15/01 

06/15/02 

06/15/03 

06/15/04 

06/15/05 

06/15/06 

Am ounl 
of Bonds 

_ _D ~le 

415.04 

435.80 

457.59 

480.47 

504.49 

529.71 

556.20 

Anlount 
of Interest 

l)ue 

405.96 

385.20 

363.41 

340.53 

316.51 

291.29 

264.80 

CONTINUED 

10,225.76 

2,106,64 

8,119,12 

Total 
Am ount 

Due_  

.821.00 

821.00 

821.00 

821.00 

821.00 

821.00 

821.00 



TO W N O F CO TTO N V AIJ.EY 

M_ aturily 

06/15/07 

06/15/08 

06/15/09 

06/15/10 

06/15/11 

06/15/12 

06/15/13 

l'olals 

993 O U TSTAN DIN G AT D EC EM BER 31. 1999 

Am ount 
of Bonds 
Due 

Am ount 
of Interest 

Due 

584.01 236.99 

613.21 207.79 

643.87 177.13 

676.06 144.94 

709.87 111.13 

745.36 75.64 

767.44 38,37 

8,119,12 
__ _
3
=,~359.69 

Total 
Am ount 

Dlle 

821.00 

821.00 

821.00 

821.00 

821.00 

821.00 

805,81 

11,478,81 



TOW N O F COTTON VAIJ.EY 

G . O . Bonds daled July 29, 1980-Due July 29th of each year. Interest payable July 29th 

O riginal Issue 

l,ess: Retired through December 31, 1999-Bonds 

Balance outstanding at D ecem ber 31, 1999 

M Blu_ri~ 

7/29/2000 

7/29/01 

7/29/02 

7/29/03 

7/29/04 

7/29/05 

7/29/06 

Am ount 
of Bonds 

D IJe 

2,000 

2,000 

2,000 

2,000 

2,000 

2,000 

3,000 

Am ount 
of Interest 
D ue 

3,400 

3,300 

3,200 

3,100 

3,000 

2,900 

2,800 

CONTINUED 

90,000 

22,00Q 

68,000 

Total 
Am ount 

Du~_ 

5,400 

5,300 

5,200 

5,100 

5,000 

4,900 

5,800 



TO W N O F CO TTO N VALLEY 

~%  PU B1JC IM PRO V EM ENT G . O . BO NDS 

O N D.q O F 1980 O UTSTAN DIN G AT DECEM BER 31. 1999 

M aturi!y 

7/29/07 

7/29/08 

7/29/09 

7/29/10 

7/29/11 

7/29/12 

7/29/13 

7/29114 

7/29/15 

7/29/16 

7/29/17 

7/29/18 

7/29/19 

7/29/20 

Totals 

Am ount 
of Bonds 
l )ue 

3,000 

3,000 

3,000 

3,000 

3,000 

3,000 

4,000 

4,000 

4,000 

4,000 

4,000 

5,000 

5,000 

~ 'kQO00 

6j ~_o~  

Am ount 
of Interest 

I)~JL  

2,650 

2,500 

2,350 

2,200 

2,050 

1,900 

1,750 

1,550 

1,350 

1,150 

950 

750 

500 

._ 259_2~0 

43,600 

Total 
Am ount 

Due_ 

5,650 

5,500 

5,350 

5,200 

5,050 

4,900 

5,750 

5,550 

5,350 

5,150 

4,950 

5,750 

5,500 

5,2~  

,
111,600 



O W N O F CO TTO N V AIJ.EY 

C O TTO N V A LLEY . LO U ISIAN A 

M ayor-Jack M aynor, Jr.-Allowance 

Alderm en: 
J. q'. l.ash 
M . B. IM wards 
Rev. M artin Jackson 
Kcith Chandler 
Curtis W alker 

5,200 

1,200 
1,200 
1,200 
1,200 

._ _J,lO0 

15.1oo 
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TO W N O F CO TTO N V AI,LEY 

C O TTO N V ALLEY . LO U ISIAN A 

Federal Grantor-Proeram Title 
Pass Through CFDA 

Gram or's Num ber Num ber _ _Expenditures 

U .S. Departm ent of Agriculture - 
P, ural D evelopm ent - 
l)irect lh'ogram -W ater and W aste 
l)isposal System s for Rural Com m unities N/A 
(Outstanding loan balances) 

10 $ 354,911 

U .S. Deparlm ent of llealth and H um an Services 
Passed through Louisiana Com m unity 
l)evelopm ent Block Grant 
Communily l)evelopment Block Grant/State Prog 780-0217 14.228 $ 104,499 
Sewer system im provem ents 

Note 1 

N ote 2 

The accom l)auying schedule of expeudilures of federal awards is prepared on tile accrual basis of 
accounting. 

The Town had the follow ing loan balances Outstanding at Decem ber 31,1999. These loan balances 
outstanding are also included in the federal expenditures presented in the schedule. 

On July 29, 1980 Utility Revenue Bonds were issued by the Town totaling $225,000, with a 
remaiuing balance of $158,000 at December 31, 1999. 

On August 1, 1974 Utility Revemm Bonds were issued by the Town totaling $180,000, with a 
remaiuing balance of $113,000 at December 31, 1999. 

O n July 29, 1980, General Obligation Public Im provem ent Bonds were issued by the Town 
totaling $90,000 with a remaining balance of $68,000 at December 31, 1999. 

On June 15, 1993 Utility Revenue Bonds were issued by the Town totaling $19,131, with a 
remaining balance of $15,911 at December 31, 1999. 





M ilton E. Kelley 
Certified Public Accountant 

H ~EI) M ORI';~U, C,I!A., M anager 

Town of Cotton V alley 
Cotton Valley, l.onisiana 

140(I Ymucc I)rivc (71101') 
Post Office Box 59{,(, 

Shreveport, I*,uisiana 71135 39(,(~ 
(318) 221-2481 

Fax (318) 221-7331 

M ay 31, 2000 

ORTING BASED ()N AN AUDIT OF GENERAL PURPOSE 
FINANCIAl. STATEM ENTS PERFORM ED IN ACCORDANCE W ITH 

GOVERNM ENT AIJDITING STANDARDS 

I have audited the general purpose financial statem ents of the Town of Cotton Valley as of and for the year ended 
l)ecember 31, 1999, and have issued m y reporl thereon dated M ay 31,2000. I conducted m y audit in accordance 
w ith generally accepted auditing standards and the standards applicable to financial audits contained in 
Government Auditing Standards, issued by the Comptroller General of the United States. 

As part of obtaining reasonable assurance about whether the Town of Cotton V alley's general purpose financial 
statem ents are free of m aterial m isstatem ent, I perform ed tests of its com pliance w ith certain provisions of laws, 
regulations, cm~tracts and grants, noncompliance with which could have a direct and m aterial effcct on the 
determ ination of financial statem ent am om]ts. However, providing an opinion on com pliance w ith those 

provisions was not an objective of nay audit and, accordingly, I do not express such an opinion. 

In planning and perform ing my audit, I considered the Town of Cotton Valley's internal control over financial 
relm ,ling in order to determ ine m y auditing procedures for the purpose of expressing my opinion on the financial 
statem ents and 1lot to provide assurance on the internal control over financial reporting. M y consideration of 
the internal control over financial reporting would not necessarily disclose all m atters in the internal control over 
financial rcporling that m ight be m aterial weaknesses. A m aterial weakness is a condition in which the design 
or operation of one or m ore of the internal control com ponents does not reduce to a relatively low level the risk 
thai m isslatem m~ts in am ounts that w ould be m aterial in relation to the financial statem ents being audited m ay 
occur and not be detected  within a tim ely period by employees in the norm al course of perform ing their assigned 
functions. 1 noted no m atters involviug the internal control over financial reporting and its operation that I 
cousider to be m aterial weaknesses. 

This report is intended  for the inform ation of m anagem ent, the Board of D irectors and federal awarding agencies 
and pass-through entities, ltow ever, this restriction is not intended to lim it the distribution of this report. 

M embers of American Institute of Ccltificd I'ublic Accountants 
l~)uisiarm Society of Certified Public Accoontants 
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M ilton E. Kelley 
Certified Pul)lk, Accountant 

I"I,IH ) M ORI';AU, C,I!A., ManagcJ 

140(I Ym~Jcc Drive (?ll0P, 
Post Office Box 596( 

Shmvcp()rt, I zmislana 71135 59(d 
(318) 221-2481 

Fax (318) 221-7331 

O RT O N CO M PLIAN CE W 1TI! REO U IREM ~NT,q APPLICAB E TO EACll 

M AJOR PROGRAM  AND INTERNAL CONTROl. OVER COM PLIANCE IN 

ACCO RDAN CE W ITIt O M B CIRCI II,AR A-13~ 

Town of Colton Valley, l,ouisiana 
Cotton Valley, l,ouisiana 

Con!l~ian_c_e 

1 have audited the com pliance of the Town of Cotton Valley with tile types of com pliance requirem ents described 

in the U.S. Office of Management and Budget tOMB) Circular A-133 Compliance Supplement that are applicable 
to each of its major federal programs for tile year ended December 31, 1999. The Town of Cotton Valley's 
major federal programs are identified in the summary of auditor's results section of the accompanying schedule 
of tindings and questioned costs. Com pliance w ith the requirem ents of laws, regulations, contracts and grants 

applicable to each of its major federal programs is the responsibility of the ToWn of Cotton Valley's management. 
M y resp(m sibility is to express all opinion on the Town of Cotton Valley's com pliance based oil our audit. 

1 conducted  m y audit of com pliance in accordance with generally accepted auditing standards; the standards 
applicable to financial audits contained in Government Auditing Standards, issued by the comptroller General 
of the United States; and OM B Circular A-133, Audits of States, Local Governments, and Non-Profit 
Organizations. Those standards and OM B Circular A-133 require that 1 plan and perform the audit to obtain 
reasonable assurance about whether noncom pliance with the types of com pliance requirem ents referred to above 

lhat could have a direct and material effect on a major federal program occurred. All audit includes examining, 
oil a test basis, evidence about the Town of Cotton Valley's compliance with those requirem ents and perform ing 
such other procedures as 1 considered necessary in the ciremnstances. I believe that nay audit provides a 
reasonable basis for m y opinion. M y audit does not provide a legal determ ination on the Town of Cotton 
Valley's com pliance w ith Ihose requirem ents. 

In nay opinion, the Tow n of Cotton Valley com plied, in all m aterial respects, w ith the requirem ents referred to 

above that are applicable to each of its major federal programs for the year ended l)ecember 31, 1998. 

!_n_te_r_n_a! (_ :oo_!rok_O_y_er Cgn!pli~  
The m anagem ent of the Town of Cotton Valley is responsible for establishing and m aintaining effective internal 
control over com pliance w ith requirem ents of laws, regulations, contracts and grants applicable to federal 
prog,'ams. In planuing and perform ing my audit, I considered the Town of Cotton Valley's internal control over 

coml)liancc with requirements Ilia{ could have a direct and material effect on a major federal p,'ogram in order 
to determ ine m y auditing procedures for the purpose of expressing m y opinion oil com pliance and to test and 
report On inlernal control over com pliance in accordance w ith O M B Circular A-133. 

b.4cnlbcrs of American Institute of (ierliflcd I)ublic Accolmtanls 
Izmisiana No~icly of (]crdficd Public Accolmtants 
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M y consideration of tile internal control over compliance would not necessarily disclose all m atters in tile internal 
control that m ight be m aterial weaknesses. A m aterial weakness is a condition in which the design or operation 
of one or m ore of the internal control com ponents does not reduce to a relatively low level the risk that 
noncompliance with applicable requirem ents of laws, regulations, contracts and grants that would be material 
in relation to a major federal program being audited my occur and not be detected within a timely period by 
employees in the norm al course of perform ing their assigned fnnctions. I noted no m atters involving tile internal 
control over com pliance and its operation that we consider to be m aterial weaknesses. 

This report is intended for the inform ation of m anagem ent, tile Board of D irectors and federal awarding agencies 
and pass-through enlilies, llowever, this report is a m atter of public record and its distribution is not lim ited. 
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TO W N O F CO TTO N VAIJ.EY 

CO TTO N VALLEY . LO IJISIAN A 

A , Sum m ary of Audit Results 

I. The auditor's report expresses an unqualified opinion on the general purpose financial statem ents of the 
Town of Cotton Valley. 

2. No reportable conditions are reported in the Report on Com pliance and on Internal Control O ver Financial 
Reporting Based on an Audit of Financial Statem ents Perform ed in Accordance w ith Government Auditing 
Standards. 

No inslanees of noncompliance m aterial Io the financial statem ents of the Town of Cotton Valley were 
disclosed during the audit. 

4. No reporlable conditions are reporled in the Report on Compliance W ith Requirem ents Applicable to Each 

Major Program and Internal Control Over Compliance in Accordance W ith OMB Circular A-133. 

The auditor's report on compliance for the major federal award program for the Town of Cotton Valley 
expresses an lm qualified opinion. 

6. There are no audit findings relative to the major federal award program for the Town of Cotton Valley 
reported in Part C of ttfis schedule. 

7. The program Icsled as a major program was lhe Louisiana Communily Development Block Grant # 14.228 

8. The Ihreshold for dislinquishing Types A and B programs was $300,000 

9. The Town of Cotton Valley met the 50% coverage rule with no reason to m ake the low-risk auditee 
determ ination. 

B. Findings-Financial Statem ents Audit: None 

C. Fiudiugs and Questioned Costs-Major Federal Award Programs Audit: None 
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tOW N OF COTTON VALLEY 

C O TTO N V AL1,EY . LO U ISIAN A 

The findings or m anagem ent letter com m ents tor the prior year ended December 31, 1998 were as follows 

1. A transfer of $16,500.00 was made from the Sales Tax Fund to lhe General Fund. In following tile 
transactions through the accounting system , it appears that the transfer was m ade for tile purpose of m aking 
paym ents on general long-term obligations currently due and payable. The paym ent of these obligations 
of the Utility Fund are not authorized by tbe Sales Tax Ordinance #149 of the Town of Cotton Valley. 
Therefore, it isaviolation offlleTow u'sOrdinance #149andpossibly a violation of Statelaw . These funds 
need to be returned to the Sales Tax Fund. 

2. The General Fund has a deficit fund balance and the Enterprise Fund has a deficit retained earnings. This 

indicates thai tile Town of Cotton Valley does not have sufficient revenues to m eet the current level of 
expenditures. This situation m ust be corrected in order to com ply w ith Tow n ordinances and State law . 

M anagem ent acknowledged the m anagem ent letter com m ents and responded w ith the follow ing 

"The $16,500.00 transferred from the Sales Tax Fund was used to avoid default on Bond payments that were 
doe by the Utilily lZund. W e have been able to repay $8,000.00 as of the third quarter of 1998." 

"Regarding deficit fired balances, we are currently reviewing our budget and reducing expenditures. W hile we 
do not think it w ill be possible to elim inate the deficits by the end of the year D ecem ber 31, 1998, we do feel 
that we can operate for 1998 in accordance w ith our budget and should have a slight positive result of revenues 
over expenditures for 1998 and w ith conlinned work can elim inate the deficit fund balances. 

The l)ecember 31, 1997 m anagem ent letter comments have not been resolved as the General Fund still owes the 

Sales Tax Fund the transfer amount. (See management letter comments for the year ended l)ecember 31,1998) 

The General Fund contimles to have a deficit fund balance and the Enterprise Fund has a deficit retained earnings 
balance at l)ecem ber 31, 1998. 
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Findings and m anagem ent letter com m ents for the year ended Decem ber 31, 1998 

M anagem ent intended to repay a part of the amount due from the General Fund back to the Sales Tax Fun d 
in lhe amount of $5509.51. A check was issuexl on 6/1/98 but was erroneously deposited into the Utility 
l:und Bank Operating Acconnt instead of the Sales Tax Fund Account. Therefore the Utilities Fund now 
owes the Sales Tax Fund the $5509.51 as the money was left in the Utility Fund. 

2. M anagement intended to transfer to the Bond Fund $953.22 in Ad Valorum taxes representing a partial 
paym ent of a 3.95 nlileage due to the Bond Fund to pay on General Obligation Bonds. ltowever, the check 
was erroneously deposited into the Utility Fund Bank Operating Account instead of the Bond Fund Bank 

Account. Therefore, the Utility Fund now owes the Bond Fund the $953.22 as the money was left in the 
Utilities Fund. llowever, the payment on the General Obligation Bonds was m ade by the Utilities Fund in 
the amount of $5,600. principal and interest. Tile General Fund collects tile Ad Valorum Tax and should 
transfer the m ileage due to the Bond Fund as it is collected. 

Substantially all objectives were attained and the remaining items are continuing to be improved 


